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Abstrakt

Produkce drůbežího masa má v ČR a ve světě stále stoupající trend.

Je to dáno především vysokou výkrmovou schopností, krátkým reprodukčním

intervalem, dietetickými vlastnostmi masa a účinností přeměny živin. Ročně

je v Evropské unii na jídlo vyprodukováno okolo 9,6 miliardy kuřat. Brojlerová

kuřata jsou specializovaným typem kuřete chovaným a konzumovaným pro maso.

V celosvětovém srovnání největší podíl produkce drůbežího masa zajišťují USA

a země Evropské unie. Česká republika patří objemem produkce k méně dynamicky

se vyvíjejícím zemím. Kuřecí maso je levnější než ostatní druhy masa a tento fakt

výrazně navýšil jeho podíl na trhu. Je to dáno tím, že kuřecí maso obsahuje mnoho

hodnotných bílkovin a jeho kuchyňská úprava je velice jednoduchá.

Předmětem zadané diplomové práce bylo vyhodnocení vybraných vlivů

na přírůstek brojlerových kuřat v zemědělském podniku Agro Čejetice s.r.o.

v časovém sledu pěti let (2008–2012). Práce byla zaměřena na výpočet a sledování

Indexu efektivnosti výkrmu během jednotlivých turnusů a na detailní sledování

přírůstků a ztrát v jednotlivých lokalitách. Dále také na spotřebu KKS a vazbu

na průměrnou prodejní hmotnost kuřat.

Abstract

Production of poultry meat in the Republic and in the world has upward

trend. This is primarily due to the highly fattening ability, reproductive short interval,

dietetic properties of meat and good efficiency of conversion of feed nutrients.

Every year across the European Union is produced about 9,6 billion broiler chickens.

Broiler chicknes are specialized type of chicken bred and consume for meat.

In a global comparison of the largest share of the production of poultry meat

is provided by the United States and countries of the European Union. Czech

Republic belongs to the volume of production to less dynamically developing

countries. Chicken meat is cheaper than the other kinds of meat and this has

significantly increased its market share. This is due to the fact that chicken meat

contains many valuable protein and its cuisine is very simple.

The subject of the master thesis was to evaluate selected influences

on increment of broiler chickens in the farm Agro Čejetice s.r.o. in a time sequence

of five years (2008-2012). The thesis was focused on the index calculation and

observation of the effectiveness of the fattening period during each batch and

on detailed observation of growths and loss in each of the locations. Also

on the consumption of KKS and link to average selling weight of chicks.
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1 Úvod

Jedním z hlavních poslání zemědělství je výroba živočišných a rostlinných

komodit k zabezpečení výživy obyvatelstva. Zemědělská výroba v České republice

patří i s navazující potravinářskou výrobou jedním z tradičních odvětví národního

hospodářství. V poslední době přichází na trh stále více produktů jatečné drůbeže.

U nás i ve světě má produkce drůbežího masa stále stoupající trend. Je to dáno

především vysokou výkrmovou schopností, krátkým reprodukčním intervalem,

dietetickými vlastnostmi masa a účinností přeměny živin.

Mezi samostatné výrobní odvětví řadíme výkrm kuřat jednotlivých masných

plemen a jejich meziliniových nebo meziplemenných kříženců. Finální hybridi jsou

výsledkem šlechtění vycházejících z několika plemen, a to Plymutka bílá, Kornyška

bílá eventuálně Sasexka světlá.

Výkrm kuřat byl poprvé organizován před druhou světovou válkou v Kanadě

a USA. Odtud také pochází technologický a obchodní pojem „brojler“, který vznikl

původně jako označení pro drůbež pečenou na rožni. V současné době se pod

pojmem brojler míní výkrmová mláďata obojího pohlaví produkovaná

rychlovýkrmem. Většinou se jedná o výkrm kuřat intenzivním způsobem

do hmotnosti asi 1400 – 1800g v co nejkratší době a při co nejnižší relativní spotřebě

krmiva. Této hmotnosti je nejčastěji dosahováno ve věku 5 - 6 týdnů při spotřebě

2 – 2,5 kg krmiva na 1 kg přírůstku, která závisí na kvalitě biologického materiálu,

krmné směsi a dalších faktorech. Kvalita krmiv má vliv nejen na rychlost růstu,

ale i na jakost finálního produktu.

Drůbežnictví na našem území tvořilo v předválečných letech, stejně jako

v jiných evropských státech, jen malý podíl z celkové produkce zemědělské výroby.

Spotřeba drůbeže se v těchto letech pohybovala okolo 2,5 kg na obyvatele za rok.

Po druhé světové válce se specializované výrobní odvětví výkrmu masných kuřat

začalo vyvíjet celosvětově na průmyslových základech v intenzivní technologii

chovu a výkrmu jako brojlerový průmysl. Dalším rozvojem výroby jatečné drůbeže

byl v roce 1963 vznik Drůbežnictví Xaverov o. p. jako největší podnik na území ČR

pro rozmnožování slepic masného typu. Mezi nejrozšířenější brojlerové typy
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a to nejen v České republice patří ROSS 308, Cobb 500 a Hubbard, který

se v poslední době stále více dostává do popředí.

Brojlerová kuřata jsou specializovaným typem kuřete chovaným

a konzumovaným pro maso. Ročně je v Evropské unii na jídlo vyprodukováno okolo

9,6 miliardy kuřat. V celosvětovém srovnání největší podíl produkce drůbežího masa

zajišťují USA a země Evropské unie. Česká republika patří objemem produkce

k méně dynamicky se vyvíjejícím zemím. Obliba drůbežího masa v ČR neustále

roste a o tuto komoditu je stále větší zájem. Je to dáno tím, že kuřecí maso obsahuje

mnoho hodnotných bílkovin a jeho kuchyňská úprava je velice jednoduchá. Zatímco

před třiceti lety dosahovala jeho roční spotřeba u nás pouze 9,6 kg na jednoho

obyvatele, před patnácti lety se zvýšila na 14 kg a v loňském roce již činila 23,4 kg

na jednoho obyvatele České republiky za jeden rok, tedy o 2,5 kg více než je průměr

v Evropské unii.

Průměrná cena jatečných kuřat v I. třídě jakosti činila v roce 2012 23,08

Kč/kg živé hmotnosti.

Kuřecí maso je levnější než ostatní druhy masa a tento fakt výrazně navýšil

jeho podíl na trhu. Masivní dovozy ohrožují především české drůbežáře, protože

způsobují výrazný propad ceny kuřecího masa a ostatních výrobků z něj. Drůbež

je k nám dovážena nejvíce z Polska a Brazílie a v některých případech není ani

uvedena země původu. Maso je dovezeno převážně v mražené podobě a míří

zejména do gastronomie. Toto poměrně levné maso však nemusí být vždy kvalitní

a může obsahovat nebezpečné bakterie jako je například salmonela, E.coli či listeria.

Někteří výrobci dokážou maso nastavit vodou tak, aby zvýšili jeho hmotnost a tím

pádem jeho prodejní cenu. Pro udržení požadované hmotnosti jsou do masa

přidávány různé chemické sloučeniny nebo proteiny ze zbytků hovězího či

vepřového masa. Tuzemští spotřebitelé by se proto měli více zamyslet nad svým

zdravím a dávat přednost masům z kontrolovaných domácích chovů, a tím potlačit

dovoz nekvalitních komodit.
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2 Literární přehled

2.1 Význam produkce drůbežího masa

Podle LEDVINKY et al. (2011) představuje produkce masa, masná

užitkovost, jednu z nejdůležitějších produkčních neboli užitkových vlastností,

a to v pojetí biologickém i dietetickém. BABIČKA et al. (2009) uvádí,

že z nutričního hlediska je drůbeží maso fyziologicky hodnotné, protože lidskému

organismu dodává nejen všechny potřebné složky, ale je i nezbytnou součástí

moderní a racionální stravy. Vzhledem k nízkému obsahu tuku má velký význam

především z hlediska zdravé výživy.

LEDVINKA et al. (2011) dodává, že obliba drůbežího masa u řady spotřebitelů

je mimo jiné dána:

 dietetickými vlastnostmi (kuřecí a krůtí "bílé" maso)

 snadnou kulinární úpravou na mnoho způsobů

 zvyšující se sortimentní nabídkou ve formě polotovarů a kuchyňsky

upravených jednotlivých druhů drůbežího masa

 obavou z konzumace hovězího a skopového masa v souvislosti

s onemocněním BSE

 rezervovaností ke konzumaci "červených mas" z důvodů dietetických

 konzumací bez náboženských či filosofických omezení

 pružností nabídky a poptávky

 krátkou dobou výkrmu, tzn. krátkou dobou možné akumulace cizorodých

látek.

Drůbeží maso, zejména maso mladé, intenzivně vykrmované drůbeže

je zdrojem lehce stravitelných bílkovin, ale i lipidů, minerálních látek a vitamínů.

[…]


1.6.09 29 400

Ross

308 7.7.09 36 27 321 53 740 1,97 20,15 332 ks ; 397 kg 7,07 1010,3 1,88 692 310 210 327 16,8 1 078 802 270

20.7.09 29 400

Ross

308 25.8.09 36 27 920 55 600 2 22,27 194 ks ; 314 kg 5 1055,4 1,9 721 140 210 327 16,75 1 123 346 278

15.9.09 28 300

Ross

308 20.10.09 35 26 768 47 300 1,77 20,13 488 ks ; 615 kg 5,4 851,7 1,8 585 299 176 908 16,11 947 906 232

29.10.09 29 100

Ross

308 7.12.09 39 27 295 58 480 2,14 20,05 251 ks ; 446 kg 6,2 1170,1 2,1 771 355 157 081 15,88 1 166 226 257
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Tabulka č. 37: Porovnání a vyhodnocení turnusů výkrmu kuřat na maso v hale Čejetice s kapacitou výkrmu 28 000ks za rok 2010.
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18.12.09 28 500

Ross

308 25.1.10 38 26 990 50 060 1,85 19,64 478 ks ; 659 kg 5,3 1027,4 2,05 676 100 206 681 17,63 979 030 225

8.2.10 27 400

Ross

308 15.3.10 34 26 234 48 940 1,87 19,74 274 ks ; 382 kg 4,6 882,7 1,8 607 414 193 602 16,37 962 290 291

29.3.10 27 040

Ross

308 6.5.10 38 24 600 45 020 1,83 19,62 382 ks ; 623 kg 9 823,6 1,83 562 968 191 058 16,75 879 478 240

17.5.10 27 800

Ross

308 23.6.10 37 26 690 56 120 2,1 19,8 174 ks ; 256 kg 4 949,4 1,78 669 888 196 429 15,44 1 105 668 306

6.7.10 28 000

Cobb

500 11.8.10 36 26 860 51 440 1,91 20,28 203 ks ; 296 kg 4,07 989,9 1,92 641 654 197 842 16,32 1 038 142 265

26.8.10 29 400

Cobb

500 1.10.10 36 27 819 58 900 2,12 20,74 102 ks ; 164 kg 5,4 1078 1,83 727 045 207 734 15,87 1 215 826 305

12.10.10 28 300

Cobb

500 16.11.10 35 25 446 46 310 1,82 20,4 490 ks ; 665 kg 10 876,5 1,89 601 769 209 669 17,52 937 955 247

26.11.10 27 000

Ross

308 29.12.10 33 25 830 48 160 1,86 20,52 450 ks ; 642 kg 4,3 864,7 1,8 594 600 200 037 16,5 984 154 300
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Tabulka č. 38: Porovnání a vyhodnocení turnusů výkrmu kuřat na maso v hale Čejetice s kapacitou výkrmu 28 000ks za rok 2011.
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17.1.11 27 500

Ross

308 21.2.11 35 25 620 49 780 1,94 21,5 371 ks ; 583 kg 6,6 879,3 1,76 605177 209941 16,37 1 042725 294

8.3.11 28 560

Ross

308 13.4.11 36 27 160 55 120 2,03 22,5 341 ks ; 562 kg 4,4 1017,4 1,84 712455 219131 16,9 1 216384 293

27.4.11 29 400

Ross

308 2.6.11 36 27 760 57 200 2,06 22,5 418 ks ; 671 kg 5,2 1075,3 1,87 778688 232225 17,67 1 255162 290

18.6.11 28 500

Ross

308 25.7.11 37 26 370 56 300 2,14 22,5 305 ks ; 512 kg 7 1088 1,92 819386 222819 18,51 1 238716 280

5.8.11 29 400

Cobb

500 9.9.11 34 27 610 51 160 1,85 22,5 359 ks ; 497 kg 5,75 932,4 1,82 706451 229855 18,3 1 129576 282

17.9.11 28 800

Ross

308 20.10.11 33 26 010 49 500 1,9 22,5 415 ks ; 582 kg 9,3 861,6 1,73 664771 213437 17,67 1 090675 301

18.11.11 29 400

Cobb

500 22.12.11 34 27 160 46 520 1,71 22,5 397 ks ; 474 kg 7,3 891,3 1,9 680423 208432 19,1 1 026634 244
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Tabulka č. 39: Porovnání a vyhodnocení turnusů výkrmu kuřat na maso v hale Čejetice s kapacitou výkrmu 28 000ks za rok 2012.
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12.1.12 28 000

Cobb

500 17.2.12 36 25 975 49 400 1,91 21,94 574 ks ; 793 kg 7,5 940,8 1,9 714531 205800 18,76 1 079270 258

28.2.12 28 600

Ross

308 4.4.12 36 26 480 53 680 2,03 22,1 313 ks ; 494 kg 7,04 960 1,78 736397 210210 17,63 1 185833 295

26.4.12 26 550

Ross

308 1.6.12 36 24 630 51 660 2,1 22,18 179 ks ; 279 kg 6,7 905,4 1,74 696825 202929 17,41 1 145589 312

12.6.12 29 400

Ross

308 13.7.12 31 27 600 51 575 1,87 22,21 141 ks ; 232 kg 5,6 901,6 1,74 710639 223869 18,12 1 145583 299

3.8.12 28 000

Ross

308 7.9.12 35 25 930 51 940 2 23,11 312 ks ; 428 kg 7 923,6 1,77 735703 217325 18,35 1 200232 300

18.9.12 28 000

Ross

308 24.10.12 36 25 240 55 400 2,19 24,11 390 ks ; 667 kg 9,5 984,8 1,77 927870 217324 20,67 1 355513 311

10.11.12 27 200

Cobb

500 14.12.12 34 24 910 46 920 1,88 25,48 347 ks ; 579 kg 8 843,8 1,79 807586 209547 20,85 1 195772 284