## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N 4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Analýza produkce kuřecích brojlerů ve vybraném zemědělském podniku
<b>Student:</b> Bc. Martina Rišková
<b>Katedra:</b> Katedra speciální zootechniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Antonín Vejčík, CSc.
<b>Oponent:</b> doc. Ing. Jiří Václavovský, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> důchodce

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

**Shrnutí:**

Kompilační část DP je členěná obvyklým způsobem. Její zpracování považuji za velmi dobré a na několik chyb a překlepů (včetně Seznamu použité literatury) upozorňuji v příloze posudku.

Další kapitola „Cíl a metodika“ je neúplná a za velmi nešťastné považuji spojení této kapitoly bez přechodu s podkapitolou 3.3 „Zhodnocení produkce brojlerů v podniku Agro Čejetice“, ve které jsou analýzou zjištěné výsledky celkem logicky, pomocí grafů a 39 tabulek uvedených v příloze DP okomentovány, ale bez nejmenšího náznaku diskuse s výsledky autorů citovaných v kapitole 2. Řada připomínek k této hlavní části DP je uvedena v příloze posudku.

Shromážděná data, jejich grafické a statistické vyhodnocení zpracované do podrobných tabulek, umožnilo autorce sestavit přehledný souhrn řešené problematiky a vypracovat obecněji platné závěry s praktickým využitím v podniku AGRO Čejetice.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

15. 5. 2013

**Příloha k posudku na DP M. Riškové na téma:** Analýza produkce kuřecích brojlerů ve vybraném zemědělském podniku.

**Titulní list DP (studijní program a název práce) je nutné do obhajoby práce před komisí pro SZZ uvést do souladu se zadávacím protokolem DP. Totéž platí pro čestné prohlášení.**

**Přípomínky k práci:**

- str.11: při uvádění autorů lit. pramenů je obvyklé použití výrazu *et al.* u více jak 3 osob, nikoliv 2, nebo 3, kdy je vhodné uvedení všech jmen.
- str. 12 (2. odst.): .....tyto země **realizovali(y)**...
- str. 13: uveden autor HRBEK (2012) a v seznamu lit. HRBEK (2013).
- str. 21: uveden lit. pramen ŠPATENKA et al. (2009), v seznamu lit. ŠPATENKA a URBAN (2005).
- v tabulce 5 v příloze DP zřejmě došlo k prohození řádků u hal Sodoměř a Čejetice za rok 2011, neboť nesouhlasí s údaji v tab. 33 a 38 u ukazatele IEV.
- v Metodice (část biologický materiál) postrádám charakteristiku hybridní kombinace Hubbard (nikoliv Habard jak uvádí autorka na str. 34).
- str. 34: ROSS 308 je finální hybridní kombinace a nikoliv plemeno, jak uvádí autorka.
- str. 35: totéž u kombinace COBB 500; dále je třeba doplnit do jaké výše je vrstvena podestýlka na začátku výkrmu (viz pojem **hluboká** podestýlka), vysvětlit co jsou to **doplňkové** systémy.
- str. 36 (3. odst.): nevhodný termín ...provádění **probírek**. Jedná se o negativní selekci. V dalším odstavci: V „Metodice sledování“ nelze používat obecné termíny (viz vyhodnocení přírůstků a úbytků..... kuřat apod.). Zde musí být **přesně definovány sledované a vyhodnocované ukazatele** (např. % úhynu kuřat z počátečního stavu, spotřeba KKS na 1 kg živé hmotnosti event. na 1 kg přírůstku ž. hm. pokud by byla ovšem známá ž. hm.jednodenních kuřat atd.).
- str. 37: v souvislosti s IEV vysvětlíte pojem **technická užitkovost**. Dalšími nevhodnými termíny jsou **váha, stáří, vyrobené maso, spotřeba krmení**. IEV nezohledňuje cenu za 1 kg ž. hm. zpeněženého kuřete, resp. % zastoupení kuřat zařazených do I. jakostní třídy, ačkoliv tyto mohou značně ovlivnit jeho výši v průběhu sledované časové řady. Dále je třeba vysvětlit, proč je v čitateli IEV zde již de facto vypočtená průměrná živá hmotnost vyskladněného kuřete (se zohledněním ztrát úhynem) znovu násobena hmotností jednoho kusu. Ve jmenovateli je uváděna celková spotřeba směsi, ale jedná se o sumu obvykle 3 používaných KKS BR 1, BR 2, BR 3 v určitém poměrném zastoupení a také cenově rozdílných (navíc u „vyskladněné hmotnosti“ a „celkové spotřeby směsi“ nejsou uvedeny jednotky).
- str. 38: zde autorka poněkud neorganizovaně přechází k vlastnímu zhodnocení produkce brojlerů. Celá analýza je neobvykle připojena ke kapitole 3 „Cíl a metodika“ místo samostatné kapitoly „Výsledky a diskuze“. Autorka shromáždila v „Literárním přehledu“ řadu zajímavých údajů, **kteřé však k diskuzi v kapitolách 3 až 5 ke škodě věci vůbec nepoužila**. Překvapený čtenář nachází na str. 38 až 52 stručně komentované grafy, v dalších případech doplněné odkazy na tab. 1 až 39, které jsou uvedené v příloze práce a značně tím ztěžují orientaci v provedené analýze.
- str. 44 až 47: subkapitola 3.3.2 a nadpisy grafů 9 – 12 informují, že se bude jednat o vývoj přírůstků kuřat, ale v grafech je uvedena prům. ž. hm. kuřat na konci výkrmu. Autorka si musí **ujasnit co se rozumí přírůstkem a co je finální hmotnost kuřat** (viz též subkapitola 3.3.4 u spotřeby KKS, kde se jedná o spotřebu na kg finální ž. hm. a ne na kg přírůstku, jak je chybně v posledním odst. na str. 52 uvedeno). Na vysvětlení dodávám, že nikde v práci není zmínka o tom, že by byla zjišťována průměrná živá hmotnost jednodenních naskladňovaných kuřat.

**Dotazy: 1)** uveďte rozdíly v použití KKS BR 1 až 3 v konkrétních podmínkách sledovaného podniku a systém zkrmování gritu. **2)** V souvislosti s výskytem syndromu náhlého úhynu uveďte hustotu osazení m<sup>2</sup> podlahové plochy v halách Sodoměř a Sedlíkovic.